Requerimento Nº 006/2010

 REQUEIRO à Mesa, após as formalidades regimentais, Votos de Congratulações e de

Reconhecimento aos jovens militares santarritenses Cabos Rodrigo Luiz Nardi e João Gabriel Terassi

Magni, que integraram o contingente do Exército Brasileiro enviado ao Haiti em Missão de Paz.

Requeiro ainda, se aprovada a presente propositura, que seja dada ciência aos

homenageados.

 Justificativa:

             O Brasil comanda a força militar da missão de paz da ONU no Haiti desde 2004, e o trabalho

desenvolvido pelas tropas brasileiras formadas, na sua maioria, por jovens militares, por si só já é

uma árdua tarefa. E esses dois jovens santarritenses lá estavam quando, em meados de janeiro p.p.

aquele país foi atingido por um forte terremoto que causou muita destruição e a morte de milhares

de pessoas. Com muita dedicação e bravura, apesar da dor pela perda de muitos companheiros,

eles continuaram trabalhando junto àquela população naquele momento ainda mais dramático,

buscando garantir-lhes segurança e meios de sobrevivência.

Felizmente eles retornaram ao Brasil são e salvos, e foram recebidos com muita alegria e

emoção pelos familiares e amigos.

Com a aprovação deste requerimento, esta Casa de Leis fará um reconhecimento público do

exemplo de coragem e de solidariedade humana desses dois jovens.

                                          .

Sala das Sessões “Prof. José Gonso”, 26 de fevereiro de 2.010

Ver. Marcelo Simão

Presidente

Ver. José Mário Castaldi                                                     Ver. Paulo César Missiatto

1º Secretário                                                                              2º Secretário